⁴ Ministro de mi justicia, instrumento, y azote de que yo me sirvo para castigar los pecados de mi pueblo.

⁵ Y la reduciré á que sea un objeto de asombro, de befa, y de escarnio para todos; y á una eterna y espantosa soledad.

⁶ Véase el cap. vii, 34; xvi, 9.

⁷ Donde faltaba agua ó viento, solian moler el trigo dentro de las casas en tahonas á fuerza de brazos; y los que se ocupaban en esto, cantaban algunas canciones para entretener así el trabajo.

⁸ Para las tareas, y labores domésticas. Son todas expresiones enérgicas, para manifestar con ellas, que sería enteramente abandonada, y destruida la ciudad.

⁹ Castigaré como juez severo.

¹⁰ Haré que tengan entero cumplimiento todas mis amenazas, todos los castigos con que los he apercibido.

¹¹ Muchas naciones, como los Idumeos, Ammonitas, y Moabitas, se aliaron con Nabuchodonosór en la guerra, que este hizo contra Sedecias. Estas gentes les sirvieron á ellos, á los Caldeos, que las sujetaron, y se las hicieron tributarias; y los mediré con la misma medida, con que ellos midieron á otros. Lo que se explica claramente en el Hebréo, en donde se lee: *Y se servirán de ellos muchas gentes y reyes grandes*; esto es: Así como ellos subyugaron á otros, del mismo modo los subyugarán á ellos los Medos, y los Persas conducidos por Darío, y por Ciro; porque quien á cuchillo mata, á cuchillo muere.

¹² Esta es una traslacion, que usan frecuentemente los profetas, para dar á entender como Dios castiga los pecados de los hombres segun los méritos de cada uno. Está tomada del uso de los banquetes de los antiguos, en los que los que presidian á ellos, señalaban la medida de vino, que cada uno debía beber. Todo esto se le mostraba

^a II Par. xxxvi, 22. I Esdr. i, 1. Infrà xxv, 6; xxix, 10. Dan. ix, 2.

de manu mea : et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te.

16. Et bibent, et turbabuntur, et insanient à facie gladii, quem ego mittam inter eos.

17. Et accepi calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gentibus, ad quas misit me Dominus :

18. Jerusalem, et civitatibus Juda, et regibus ejus, et principibus ejus : ut darem eos in solitudinem, et in stuporem, et in sibilum, et in maledictionem, sicut est dies ista :

19. Pharaoni regi Ægypti, et servis ejus, et principibus ejus, et omni populo ejus,

20. Et universis generaliter : cunctis regibus terræ Ausitidis, et cunctis regibus terræ Philistiim, et Ascaloni, et Gazæ, et Accaron, et reliquiis Azoti,

21. Et Idumææ, et Moab, et filiis Ammon :

22. Et cunctis regibus Tyri, et universis regibus Sidonis : et regibus terræ insularum, qui sunt trans mare :